(c) Brixiani codices novem penes Victorium duoque alii apud nos, quorum alter impressus est, secundum Joannem hoc loco, non secundum Matthæum Evangelium laudant. Ex Hieronymi quoque contextu et loquendi ratione facile nostro quidem judicio liquet, minime Matthæum adduci ab eo voluisse ; cum enim quæ hæcenus explicavit, ex illo diversis locis petita sint, quid est quod quasi de nusquam, antea in probationem adducto testimonio dicit, *Unde et in Evangelio secundum Matthæum* ? Si tamen ex Mss. Joannem substitutas, neutiquam constabit sententiæ veritas, siquidem ex omnibus Evangelistis qui uno consensu a Simone Cyrenæo portatam fuisse crucem Jesu testantur, solum Joannes conceptis verbis a Christo illam antea sublatam asseverat. In hunc itaque sensum, quem intendi etiam a S. Doctore nullus dubito, post Mss. lectionem, nimirum substituto Joannis nomine, relicti adhuc ex conjecturis locus deberet, hac verborum metathesi, puta, *Crucem quam juxta alios Evangelistas Simon Cyrenæus portat, prior ipse portavit*. Verum quia Mss. non nisi superiori loco suffragantur, ab impressa lectione, quam cæteri etiam editores religiose observant, nihil a nobis est immutatum.

124) : Et, *Non potest (a) latere civitas super montem posita (Matth. 5. 14)*, et discalcemus non pelle literæ, nudisque pedibus cum Moyse ascendentes montem (b), dicamus : *Transiens videbo visionem hanc magnam (Exod. 3. 5)*; ut possimus intelligere prægnantes animas, quæ de semine doctrinarum et sermonis Dei, initia fidei conceperunt, et dicunt cum Isaia : *A timore tuo Domine concepimus, et parturivimus, et peperimus spiritum salutis tuæ, quem fecisti super terram (Isai. 26. 14)*. Sicuti enim semina paulatim formantur in uteris : et tamdiu non putatur [al. reputatur] (c) homo, donec elementa confusa suas imagines membraque suscipiant : ita sensus ratione conceptus, nisi in opera proruperit, adhuc in ventre retinetur : et cito abortio perit, cum viderit abominationem desolationis (*Dan. 9. 27; Matth. 24. 15; Marc. 13. 14*) stantem in Ecclesia, et Satanam transfigurantem in Angelum lucis (*2. Cor. 11. 14*). De istiusmodi fœtibus Paulus loquitur dicens : *Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis (Galat. 4. 10)*. Ilas ergo reor juxta mysticos intellectus esse mulieres, de quibus idem Apostolus scribit : *Mulier seducta in transgressionem facta est. Salvabitur autem per filiorum generationem, si permanserint in fide et caritate et sanctitate cum pudicitia (1. Tim. 2. 14. 15)*. Quæ si de sermone divino aliquando generarit, necesse est, quæ generata sunt, crescere ; et primum accipere lac infantie (*1. Cor. 3. 2*), donec perveniant ad solidum cibum, et ad maturam ætatem plenitudinis Christi (*Ephes. 4. 13*). Omnis enim qui lacte alitur, imperitus est in ratione justitiæ : parvulus enim est. Hæ igitur animæ quæ necdum pepererunt, sive quæ necdum potuerunt quæ generata sunt alere ; cum viderint sermonem hæreticum stantem in Ecclesia, cito scandalizantur **861** et pereunt : et in tempestate atque persecutionibus permanere non possunt, præsertim si otium habuerint bonorum operum, et non ambulaverint in via, quæ Christus est (*Joan. 14. 6*). De hac abominatione hæreticæ perversæque doctrinæ dicebat Apostolus, quod homo iniquitatis et adversarius elevet se contra omne quod dicitur Deus et religio, ita ut audeat stare in Templo Dei, et ostendere se quod ipse sit tanquam Deus (*2. Thess. 2. 4*) : cujus adventus secundum operationem Satanæ ; et ea quæ concepta sunt facit perire abortio ; et quæ sunt nata, ad pueritiam et ad perfectam ætatem pervenire non posse. Quamobrem orandus est Dominus, ne in exordio fidei et crescentis ætatis oriatur hiems, de qua scriptum est : *Hiems transiit, imber abiit sibi (Cant. 2. 11)* ; ne otio tor-

peamus : sed imminente naufragio, suscitemus dormientem Dominum, atque dicamus : *Præceptor salva nos, perimus (Matth. 8. 25)*.

CAP. V.—Quid sibi velit, quod scriptum est in Evangelio secundum Lucam : *Et non receperunt eum : quoniam facies ejus erat (d) vadens in Jerusalem (Luc. 9. 53)*. Festinans Dominus pergere in Jerusalem, ut complerentur dies assumptionis ejus, et Pascha celebraret, de quo dixerat : *Desiderio desideravi hoc Pascha comedere vobiscum antequam patiar (Ibid. 22. 15)*, et bibere calicem, de quo ait : *Calicem quem dedit mihi Pater, non bibam illum (Joan. 18. 11)* ? omnemque doctrinam suam patibulo roboraret, juxta illud quod scriptum est : *Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum (Ibid. 12. 32)* ; obfirmavit faciem suam, ut iret Jerusalem. Obfirmatione enim et fortitudine opus est ad passionem sponte prope-ranti. Unde et Ezechieli, cui dixerat Deus : *Fili hominis in medio scorpionum tu habitat, et ne timeas eos : (e) obfirmavi, inquit, faciem tuam, et dedi faciem tuam aeneam, et frontem tuam ferream (Ezech. 2. 6. et 3. 9)* ; ut si forsitan surrexisset contra eum malleus universæ terræ, quasi ineus durissima **862** resisteret, malleumque contereret, de quo scriptum est : *Quomodo contractus est, et contritus est malleus universæ terræ (Jer. 50. 23)* ? *Et misit nuntios, id est, Angelos ante faciem suam (Luc. 9. 52)*. Justum enim erat ut Dei Filio (f) Angeli ministrarent. Sive Angelos, Apostolos vocat : quia et Joannes præcursor Domini, Angelus appellatus est (*Malach. 3; et Matth. 11*). Cumque ingressi essent vicum Samariæ, ut præpararent ei, non susceperunt illum : *quia facies ejus erat vadens in Jerusalem*. Hostili inter se Samaritani atque Judæi discordant odio, et cum omnes oderint gentes, proprio contra se furore bacchantur, dum utrique de Legis possessione contendunt, et intantum se mutuo persequuntur, ut postquam Judæi de Babylonia sunt reversi, ædificationem Templi, Samaritani semper impederint. Cunque vellent et ipsi cum eis ædificare Templum, responderunt Judæi : *Non licet nobis et vobis ædificare domum Domini (1. Esdr. 4)*. Denique pro summa injuria Pharisæi exprobrabant Domino : *Nonne de-*

(d) Victorius erat obfirmata vadens, quæ vox obfirmata in cunctis Mss. desideratur, puto in iis etiam, quos Martianæus contulit, tametsi lectorem minime admoneat. Quin, etiam a Græco codice abest, ubi tantum ἐὰν εἰς ἱερουσαλὴμ εἰσὶν ἵνα προσεύχωνται : atque ab ipso Vulgato interprete, quoniam facies ejus erat euntes, etc. Eam tamen Reatinus interpres retineri omnino debere contendit, quod, ex subnexa Hieronymi interpretatione constat, ab eo lectam fuisse, nam subdit, *Obfirmatione enim et fortitudine*, aliæque infra his similia. Sed plurimum veremur, quia ipse alique editores satis attente animadverterint, omnem ex superiori contextu historiam abs Hieronymo repeli sive ut inserviat explicationi, verbaque obfirmavit faciem suam, ut iret Jerusalem, ex præcedenti Evangelii versiculo esse, ad quem adeo tota, quam heic S. Doctor obfirmationis mentionem ingerit, referenda est ; minime vero ad hunc quinquagesimum tertium, quem ubi iterum paulo infra recitat, constanter absque ejus vocis adjectione legit.